seja, essa emenda não propõe a criação de situação nova, mas, tão somente, de *C

correção de discrepância com a inclusão por adição do cargo específico de Auditor
em tabela dos cargos específicos do PCCTAE, com jornada de 40 horas semanais.

Com a inclusão da citação, estima-se um impacto anual, em 2023, de R$ R$
28.767.753,00 (vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e três reais), na hipótese de implantação a partir de maio de 2023. Para
os exercícios seguintes, inclusos já nas Leis Orçamentárias Anuais respectivas, ter-
se-iam os impactos anualizados estimados de R$ 43.767.705,49 (quarenta e três
milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e cinco reais e quarenta e
nove  centavos)  em  2024,  e  de  R$  45.332.400,96  (quarenta  e  cinco  milhões,
trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos reais e noventa e seis centavos) em 2025,
considerando o universo de todos os 450 auditores do PCCTAE de todo o país.

Deputado HELDER SALOMÃO PT/ES

Sala das Sessões,     maio de 2023